



Bratislava, 23.11.2022

Všetkým záujemcom

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1-2

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „**Nové dopravné prepojenie II/505 s MČ Dúbravka - práce**“, vyhlásenom vo Vestníku verejného obstarávania pod značkou 47013 - MSP Vestník č. 238/2022 - 07.11.2022, boli doručené nasledovné otázky:

Otázka č. 1:

Otázka sa týka podmienok účasti týkajúcich sa technickej a odbornej spôsobilosti.

V bodoch 3.1.1 a 3.1.2 Časti B. Súťažných podkladov „Podmienky účasti“ je uvedené nasledujúce:

„3.1.1 Minimálna požadovaná úroveň štandardov: Uchádzač predloží min. 1 referenciu na uskutočnenie stavebných prác na stavbe obdobného charakteru, ako je predmet zákazky.

3.1.2 Stavba musí minimálne obsahovať

- a) úpravu existujúcej cesty prípadne novovybudovanú cestu v dĺžke min. 200 metrov,
- b) vybudovanie min. 2 nových križovatiek riadených CDS,
- c) stavbu a prekládky inžinierskych sietí (min preložku VTL plynovodu a preložku VN, trakčného vedenia).
- d) stavbu, alebo rekonštrukciu inžinierskej stavby – mostu“

Z uvedeného vyplýva, že uchádzač musí mať referenciu zo stavby, na ktorej realizoval súčasne všetky práce podľa vyššie uvedených písmen. Máme za to, že minimálne v prípade prekládky trakčného vedenia nie je potrebné, aby uchádzač realizoval tieto práce súčasne s ostatnými uvedenými prácami na jednej a tej istej stavbe. Uchádzač, ktorý preukáže, že má skúsenosti s úpravou novej cesty alebo realizáciou novej cesty v dĺžke min. 200 metrov na jednej stavbe a má skúsenosti s realizáciou prekládky trakčného vedenia z inej stavby, je rovnako kvalifikovaným pre účasť v tomto verejnom obstarávaní ako uchádzač, ktorý realizoval tieto práce na jednej a tej istej stavbe. Rovnako to platí k prácam uvedeným v písm. b) a c). Ak by verejný obstarávateľ vyžadoval referenciu zo stavby, ktorá musí kumulatívne spĺňať všetky uvedené písmená, tak môže dôjsť k obmedzovaniu hospodárskej súťaže z dôvodu podstatného zúženia okruhu potenciálnych uchádzačov.

Otázka č. 1: Upraví verejný obstarávateľ súťažné podklady tak, aby uchádzač mohol preukázať splnenie podmienok účasti v zmysle bodov 3.1.1 a 3.1.2 Časti B. Súťažných podkladov „Podmienky účasti“ kombináciou referencií z viacerých stavieb, ktoré spoločne budú spĺňať požiadavky určené v týchto bodoch Súťažných podkladov?

Odpoveď č. 1:

Verejný obstarávateľ zasiela v prílohe Súťažné podklady s upravenými podmienkami účasti. Zmeny sú vyznačené červenou farbou.

Otázka č. 2:



Otázka sa týka podmienok účasti týkajúcich sa technickej a odbornej spôsobilosti.

V bode 3.3.2 Časti B. Súťažných podkladov „Podmienky účasti“ je uvedené nasledujúce:

„Kľúčový odborník č. 1 Riaditeľ stavby preukáže min. 1 referenčnú skúsenosť na výkon Riaditeľa stavby alebo Zástupcu riaditeľa stavby na stavbe obdobného charakteru, ako je predmet zákazky. Stavba musí obsahovať

- a) úpravu jestvujúcej cesty prípadne novovybudovanú cestu v dĺžke min 200 metrov,*
- b) vybudovanie min 2 nových križovatiek riadených CDS,*
- c) prekládky inžinierskych sietí (min preložku VTL plynovodu a preložku VN, **trakčného vedenia**),*
- d) na uvedenej stavbe bol na pozícií Riaditeľa stavby/Zástupcu riaditeľa stavby alebo ekvivalentu danej pozície podľa použitej terminológie,*
- e) účasť na tejto stavbe na danej pozícii musí byť v dobe trvania zodpovedajúcej minimálne 50 % lehoty výstavby projektu (za lehotu výstavby sa považuje lehota odo dňa vydania oznámenia o začatí prác do dátumu ukončenia lehoty výstavby, ktorý je uvedený v platnej Zmluve o Dielo v čase predkladania ponuky.“*

V bode 3.7.2 Časti B. Súťažných podkladov „Podmienky účasti“ je uvedené nasledujúce:

*„Kľúčový odborník č. 5 **Odborník pre prevádzkové súbory, trakčné vedenia a rozvody VN** preukáže min 1 referenčnú skúsenosť na výkon činnosti stavbyvedúceho na stavbe obdobného charakteru ako je predmet zákazky. Stavba musí obsahovať:*

- a) prevádzkové súbory, **trakčné vedenia** a rozvody VN*
- b) na uvedenej stavbe bol na pozícií Stavbyvedúci - Odborník pre prevádzkové súbory, trakčné vedenia a rozvody VN alebo ekvivalentu danej pozície podľa použitej terminológie,*
- c) účasť na tejto stavbe na danej pozícii musí byť v dobe trvania zodpovedajúcej minimálne 50 % Lehoty výstavby projektu (za Lehotu výstavby sa považuje lehota odo dňa vydania Oznámenia o začatí prác do dátumu ukončenia Lehoty výstavby, ktorý je uvedený v platnej Zmluve o Dielo v čase predkladania ponuky.“*

V zmysle uvedeného musí uchádzač disponovať Riaditeľom stavby s referenciou zo stavby, ktorej súčasťou bola aj prekládka trakčného vedenia. Zároveň musí uchádzač disponovať aj Odborníkom na prevádzkové súbory, trakčné vedenia a rozvody VN. Máme za to, že je nadbytočné vyžadovať skúsenosť Riaditeľa stavby s prekládkou trakčného vedenia. Ide o pomerne úzko špecializovanú činnosť, ktorá nie je bežne realizovaná pri úprave alebo výstavbe ciest. To znamená, že ani Riaditeľ stavby s dlhoročnou praxou s výstavbou ciest nemusí prísť do styku s realizáciou prekládky trakčného vedenia. Na túto špecializovanú činnosť je možné využiť inú osobu, ktorú už vyžaduje verejný obstarávateľ ako kľúčového odborníka č. 5. Odborník na prevádzkové súbory, trakčné vedenia a rozvody VN bude stavbyvedúcim, ktorý ako kvalifikovaná osoba bude priamo dohliadať na realizáciu prác súvisiacich s úpravou trakčného vedenia v tejto zákazke. Navyše, ako vyplýva z opisu predmetu zákazky, cieľom verejného obstarávateľa je nové prepojenie existujúcej cesty z ul. Saratovská na cestu II/505. Toto nové prepojenie má prechádzať územím, ktoré križuje železnica, teda práce spojené so železnicou, najmä na SO 451 Úprava trakčného vedenia v žkm 46,504, možno považovať za vyvolanú investíciu. Z toho vyplýva, že primárnym záujmom verejného obstarávateľa by mala byť výstavba cesty pod organizáciou Riaditeľa stavby, ktorý má skúsenosti s výstavbou ciest a križovatiek, nie s prekládkou trakčného vedenia. Odstránením požiadavky na referenciu Riaditeľa stavby s prekládkou trakčného vedenia sa zabezpečí širšia hospodárska súťaž a naďalej bude zabezpečené odborné vedenie prác na trakčnom vedení prostredníctvom kľúčového odborníka č. 5



Otázka č. 2: Upraví verejný obstarávateľ písm. c) v bode 3.3.2 Časti B. Súťažných podkladov „Podmienky účasti“ tak, že vypustí požiadavku na referenciu Riaditeľa stavby s prekládkou trakčného vedenia?

Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ zasiela v prílohe Súťažné podklady s upravenými podmienkami účasti. Zmeny sú vyznačené červenou farbou.

S pozdravom

Mgr. Michal Garaj v. r.
vedúci oddelenia verejného obstarávania